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Hoitotiede-lehden vuoden 2014 viimei-
nen numero on teemanumero, ja se on ra-
kennettu yhdessä lehden toimituksen ja 
Suomen eri yliopistoja edustavan toimitus-
kunnan toimesta. Numeroon pyydettiin syk-
syllä 2013 käsikirjoituksia teemalla: ”Tervey-
den edistämiseen tai palvelujärjestelmään 
kohdistuva tutkimus”. Aiheesta tehdään 
maassamme runsaasti tutkimusta ja tutki-
musryhmät lähettivätkin lehteen yhteensä 
21 käsikirjoitusta. Näistä tähän teemanume-
roon on valittu kahdeksan artikkelia huo-
mioiden, että ne edustavat molempia ai-
healueita mahdollisimman monipuolisista 
näkökulmista.

Teemanumero kohdistuu kahteen ajan-
kohtaiseen teemaan: terveyden edistämisen 
tutkimukseen ja terveyspalvelujärjestelmä-
tutkimukseen. Esimerkiksi sosiaali- ja ter-
veysministeriön asetus yliopistotasoisen 
terveyden tutkimuksen rahoituksesta 
(2013/718) asettaa painoalueeksi tervey-
denhuollon palvelujärjestelmän ja menetel-
mien tuloksellisuuteen ja vaikuttavuuteen, 
toimintakäytäntöjen muuttamiseen ja osaa-
misen johtamiseen sekä potilasturvallisuu-
teen ja laadunhallintaan kohdistuvan tutki-
muksen. Tässä numerossa on edustettuina 
kahteen teemaan liittyviä useita tutkimus-
raportteja. Ensimmäinen teema-alue, ter-
veyden edistäminen, on sisällöllinen ja 
keskeinen suomalaisen kansanterveyden 
ylläpitämisessä. Terveyden edistäminen on 
yksilöön, väestöön, yhteisöihin ja elinym-
päristöön kohdistuvaa toimintaa, jonka ta-
voitteena on terveyden, työ- ja toimintaky-
vyn ylläpitäminen ja parantaminen. Lisäksi 
tarkoituksena on vaikuttaa terveyden taus-
tatekijöihin, sairauksien, tapaturmien ja 
muiden terveysongelmien ehkäisemiseen ja 
mielenterveyden vahvistamiseen. Väestö-
ryhmien välisten terveyserojen kaventami-
nen ja suunnitelmallinen voimavarojen 
kohdentaminen toimii terveyttä edistävällä 

Pääkirjoitus

Terveyden edistämiseen ja 
palvelujärjestelmään kohdistuva 
hoitotieteellinen tutkimus Suomessa

tavalla (ks. Terveydenhuoltolaki 
2010/1326). Keskeisiä teemoja terveyden 
edistämisessä ovat esimerkiksi terveysneu-
vonta, neuvolapalvelut ja kouluterveyden-
huolto. Toinen teema, terveyspalvelujärjes-
telmätutkimus, tarkastelee terveyspalvelu-
järjestelmän toimivuuden kannalta oleellis-
ten palveluiden laatua, asiakaskeskeisyyttä, 
saatavuutta ja yhdenvertaisuutta koskien 
kaikkia asiakas- ja ikäryhmiä. Terveyspal-
velujärjestelmän kehittäminen perustuu 
laadukkaaseen tutkimustietoon, joka koh-
distuu asiakkaiden mukaan ottamiseen ke-
hittämisessä.

Teemanumerossa olevat artikkelit edus-
tavat menetelmien monipuolisuutta. Edus-
teltuina ovat niin systemaattinen kirjalli-
suuskatsaus, laadullinen kuvaileva kuin 
haastattelu-, rekisteri- ja interventiotutki-
muskin. Vaikka menetelmällinen kirjo on 
laajentunut, kyselytutkimus on edelleen säi-
lyttänyt etusijansa. Rekisteritutkimuksen 
käyttömahdollisuuksien lisäämistä tuleekin 
tulevaisuudessa tarkastella enemmän; Suo-
mi tunnetaan myös laajemmin Euroopassa 
laadukkaiden rekistereiden vuoksi. Tämä 
menetelmä on myös tutkittavaystävällinen. 
Lisäksi terveyspalvelujärjestelmä tarvitsee 
kipeästi vaikuttavuustutkimuksia toiminnan 
kehittämisen ja resurssien oikeinkohdenta-
misen tueksi.

Teemanumeronkin artikkeleiden pohjalta 
voi todeta, että hoitotieteessä on jo nyt laa-
ja osittain realisoitunut mahdollisuus näyt-
töön perustuvan toiminnan vahvistamisessa. 
Tämän numeron pohjalta voidaan sanoa 
terveydenedistämistutkimuksesta seuraavaa: 
sosiaalisen median mahdollisuudet on hyö-
dynnettävä nuorten terveyden edistämises-
sä, perhelähtöisyyden merkitystä tulee ko-
rostaa kouluterveydenhuollossa, terveysval-
mennus on potentiaalinen asiakaslähtöinen 
menetelmä pitkäaikaissairaiden terveyden 
edistämisessä ja päihde- ja mielenterveys-
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häiriöt lisäävät asiakkaidemme riskiä raha-
peliongelmille.

Vastaavasti terveyspalvelujärjestelmän ke-
hittämistä ja tutkimusta voidaan korostaa 
seuraavin ajatuksin: päihdeasiakkaiden 
syyllistämätön ja arvostava kohtaaminen 
päivystyksessä on yksi avain heidän parem-
paan hoitoonsa, iäkkäitä potilaita ei tulisi 
kotiuttaa päivystyksestä yöaikaan, sähköi-
nen potilastietojärjestelmä parantaa ammat-
tilaisten välistä yhteistyötä sekä antaa mah-
dollisuuden huomioida paremmin potilaan 
kokonaistilanteen. Lisäksi lasten ja perhei-
den palveluiden tuottamisen keskeinen on-
gelma on, etteivät perheiden näkemys tai 
tutkimustieto ohjaa toimintaa. Jokaisen väit-
teen takana olevan tutkimuksen löydät täs-
tä numerosta.

Teemanumero on tältä erää viimeinen 
lehden numero ”Turun toimituksen” osalta. 
Kiitämme toimituskuntaa, käsikirjoitusten 

arvioijia, lehteen käsikirjoituksia lähettänei-
tä tutkijoita sekä Vammalan Kirjapainoa hy-
västä yhteistyöstä kuluneiden kahden vuo-
den aikana. Lehden toimitus siirtyy seuraa-
vaksi professori Hannele Turuselle ja tohto-
rikoulutettava Marja Härkäselle Itä-Suomen 
yliopiston hoitotieteen laitokselle Kuopioon.

Kuluneista kahdesta vuodesta kiittäen ja 
onnea uudelle toimitukselle ja toimituskun-
nalle toivottaen
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